
D.R.A. N ___2333________

 REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA 
PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le norme per l’amministrazione del Patrimonio e della Contabilità Generale dello Stato di cui al  

R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 ed relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n.  
827;

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”  
e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. del 15/5/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza”;
VISTA la Legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-26”;
VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 

il triennio 2024-2026;
VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  di  Governo n.  15  del  22  gennaio  2024 “Bilancio  di 

previsione  della  Regione  Siciliana  2024/2026.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e 
successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di  
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale,  Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le prime  

indicazioni in merito all'applicazione del D.Lgvo sopracitato;
VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190, art. 1, c. 629, lett. b) - scissione dei pagamenti ai fini IVA;
VISTO  il  Decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici;

VISTO l’art. 1, comma 16, lett. c) della legge 6 novembre 2012 n. 190 - Disposizioni per la prevenzione  
e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

VISTO il D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTE le circolari n. 11 del 01/07/2021 e n. 17 del 10/12/2021 della Ragioneria Generale della Regione per 
lo snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali;

VISTO il D.P.Reg. n. 444 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito l'incarico di  Dirigente Generale  
del  Dipartimento Agricoltura  al  Dott.  Dario Cartabellotta  in  esecuzione  della  Deliberazione  di  
Giunta regionale n. 91 del  10/02/2023;

VISTO  il  D.D.G. n.  2263 del  24/05/2023 di  conferimento incarico di  responsabile dell'Area “Affari  
Generali,  Bilancio  e  URP”  del  Dipartimento  Regionale  dell’Agricoltura  al  Dott.  Madonia 
Giuseppe;

VISTA  la  nota  protocollo  n.  113733  del  25/05/2023 con  la  quale,  fino  alla  scadenza  del  suddetto 
incarico, il Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura assegna la gestione di alcuni capitoli  
di spesa al dott. Giuseppe Madonia, responsabile dell'Area Affari Generali, Bilancio e URP, tra cui 
il capitolo 142510;

CONSIDERATO che  il  consegnatario  dei  beni  informatici  ha  rappresentato  per  le  vie  brevi  l'esigenza  di 
acquistare dei toner da installare nelle stampanti Kyocera Taskalfa 5053ci in quanto alcuni già esauriti ed altri 
in corso di esaurimento;

CONSIDERATO che l'importo della spesa necessaria è inferiore a € 140.000,00, pertanto, in applicazione dell’art. 
50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 si può procedere ad attivare la procedura di affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di più operatori economici;



CONSIDERATO che  con la  decisione  a  contrarre  prot.  n.  78754 del  09/04/2024 il  Dott.  Giuseppe  
Madonia, nella qualità di RUP, ha determinato, ai sensi dell'art. 50, co. 1, lett.b) del sopra citato 
decreto legislativo n. 36/2023, l'attivazione di una procedura di affidamento diretto invitando alla  
presentazione  delle  offerte  alcune  ditte:  AZ Ufficio Snc di Palermo, Tuttoperl'inchiostro Sas e Easy 
Office srl di Palermo;

CONSIDERATO che  tra  le  offerte  pervenute,  essendo  il  preventivo  della  ditta  Easy  Office  Srl  di  
Palermo più conveniente per l'Amministrazione Regionale, in quanto la suddetta ditta fornirebbe 
il  toner  nero  TK-8515K al  costo  di  €  67,61  oltre  IVA cadauno e   i  toner  a  colori  TK8515C-
TK8515M-TK8515Y al costo di € 62,69 oltre IVA per singolo articolo;

VISTA la lettera d'ordine prot. n. 78785 del 09/04/2024 con cui è stata affidata alla ditta Easy Office  
Srl, con sede a Palermo in via Giuseppe Pollaci n. 44 – C.F./P.I. 04336990827, CIG B1264443E0,  
la  fornitura  di  n.  2  toner  nero TK-8515K e  n.  2  toner  a  colori  TK8515C-TK8515M al  costo  
complessivo di € 385,98 IVA esclusa per un totale di 470,90 IVA inclusa;

VISTA la fattura n. EB 000466 del 15/04/2024 di € 470,90 emessa dalla suddetta ditta per la fornitura del materiale 
de quo;

VISTA l'attestazione di regolarità della fornitura apposta sulla predetta fattura dal consegnatario pro-
tempore della sede del Dipartimento e l'autorizzazione alla liquidazione;

VISTA la documentazione amministrativa a supporto da cui si evince, tra l'altro, la validità del DURC  
con scadenza il 20/06/2024 e la regolarità del Casellario ANAC;

RITENUTO di dover procedere all'impegno della somma complessiva di € 470,90 IVA inclusa in favore 
della  ditta  Easy  Office  Srl,  con  sede  a  Palermo  in  via  Giuseppe  Pollaci  n.  44  –  C.F./P.I.  
04336990827,  CIG  B1264443E0, a  valere  sulle  disponibilità  del  capitolo  142510 “Spese  per 
l'acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli uffici” (codice Siope 1030102999) del Bilancio 
della Regione Siciliana, Rubrica Agricoltura, esercizio finanziario 2024:

RITENUTO  altresì di  dover  procedere  alla  liquidazione  della  fattura  della  fattura n. EB 000466 del 
15/04/2024 di € 470,90 IVA inclusa in  favore  della  suddetta, mediante  l'emissione  di  mandato  di 
pagamento di pari importo, di cui € 385,98  quale imponibile da versare sul conto corrente della 
predetta ditta IBAN IT07P0200804628000300189977 ed € 84,92 quale IVA da pagare in regime di 
split payment;

A termine delle vigenti disposizioni:

DECRETA

Art. 1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto;
Art.  2) Per  quanto  esposto,  si  impegna  a  valere  sulle  disponibilità  del capitolo  142510 “Spese per 

l'acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli uffici” (codice Siope 1030102999) del Bilancio 
della Regione Siciliana, Rubrica Agricoltura, esercizio finanziario 2024, la somma complessiva di 
€ 470,90 IVA inclusa, in favore della ditta  Easy Office Srl, con sede a Palermo in via Giuseppe 
Pollaci n. 44 – C.F./P.I. 04336990827, CIG B1264443E0, per la fornitura di materiale di consumo  
per le fotocopiatrici Kyocera 5053ci;

Art. 3) Si autorizza la liquidazione della  fattura n. EB 000466 del 15/04/2024 di € 470,90 IVA inclusa della 
suddetta  ditta  mediante  l'emissione  di  mandato di  pagamento di  pari  importo,  di  cui  €  385,98  
quale imponibile da versare sul conto corrente della ditta IBAN IT07P0200804628000300189977 
ed € 84,92 quale IVA da pagare in regime di split payment.

Art. 4) L'obbligazione giuridica scade nell'esercizio sopra indicato. 
Ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line previsto dal  comma 6 dell’art. 98 della 
legge  regionale  7  maggio  2015,  n.  9,  il  presente  provvedimento  è  trasmesso  al  responsabile  della 
pubblicazione sul sito istituzionale.
Il presente provvedimento viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai 
sensi dell'articolo 9 della Legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.
Palermo, 02/05/2024

               Il Dirigente dell'Area 1
                                                                           (Giuseppe Madonia) 


		2024-05-02T13:20:07+0200
	GIUSEPPE MADONIA




